& nostro iure confirmatam tradit Grego. Lopez per textum ibi.in l. 1. tit. 5. parti. 6. cui etiam adstipulatur Parlador.d.lib. 1 quotid.c. 1. n. si. licet receptior sit & † pra xi in vniuerso terratū orbe obseruata glo. distinctio in d. s. meminisse docetis, quod aut filius purē grauatus est, & tunc vnicā tantum quartam deducit, aut sub die vel conditione, & tunc utriusque detractionem habere possit, quæ tententia (modo, quem Berengarius, & Hotomanus vbi iuprascriperunt) à Pontificibus recepta est, in cap. Rainuntius. & cap. Rainal. extra de testamentis, & ab ea iudicando nefas esset recedere, ut tradit Iaso, vbi supra, & Couarru. in d. c. Rainutius. §. 1. n. 3. Fabianus in authē. nouissima à n. 197 C. de inoffi. Ioan. Horol. inl. si adrogator. n. 7 D. de adoption. Costa in c. si pater, verbo, absq; deductione num. 3. de testam. in 6. Menel. in d. authentica, res quæ à num. 35. Doctor Spino, in Speculo glo. 27. n. 22. Antonius Gomez, affirmans etiam iure regio locum habere, in l. 3. Tau. n. 11. 32. vbi additio plures alios adducit. Sed cum iure nostro † omnia bona excepto quinto sint legitima filij. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori. l. 17. & 27. Tauri, defendi non male posset filium grauatum de restituēda hereditate, solum legitimam deducere posse, quod tentauit Greg. vbi sup. & in l. 1. & fi. tit. 11. parti. 6. Cuius opinionem fas tis confirmant, quæ Bald. tradidit in consil. 44. lib. 2. num. 2.

25 Rursus superior nostri tx. ratio præstat etiā non leue fundamentum, pro cōmuni opinione, qua docenur, Pegasiānā à testatore prohiberi minime posse, vbi ex transversa heres scriptus est. Etenim si Pegasiāno Senatusconsulto, publicæ utilitati, quæ in cōseruatione testamentorum versatur consultum est, & etiā heredū cōmodo, & emolumētū prospectum, ut supra resoluimus appetet, non posse heredes à testatore eo præmio spoliari, vel ex vulgari regula tx. in l. nemo potest. § 8. D. de legatis. 1. l. ita autem. §. 5. Iulianus. D. de admin. tut. l. fi. D. de suis, & leg. hered. l. neq; ex prætorio. 28. D. de reg. iur. Pro qua sententia, 26 † ultra prædictū argum. est tx. in l. Titia. 85. D. ad leg. Falcid. vbi quarta ex fideicommissis etiam cōtra testantis voluntatem deducitur. Neq; parum facit † tx. in l. quod de bonis. 15. §. finali. D. ad legem Falcid.

vbi in Falcidia (cuius cum Pegasiāna ferè in omnibus similis ratio est) aperte Pap. n. scripsit à testatore neq; minui, neq; aufer-
28 ri posse, deinde facit tx. † in l. 1. s. inde Ne ratius. D. ad Trebel. vbi Vlp. scribit here- de prohibitum à testatore quartā deducere, si non detrahat nō tamē hoc illū propter testatoris interdictum facere, sed pro sua sponte & liberalitate quippè qui testa toris voluntatē impunē posset ea in re cōtēnere, quibus argumentis hanc opinionē defendit Bart. in d. l. nemo potest. n. 7. rece ptus Ripæ ibi. n. 43. Alcia. lib. 5. para. c. 19. licet disputando non male cōtraria defen di posset cum Hotom. in disput. de quarta 29 Pegasiāna, pa. 38. † Sed hæc quidem iure antiquo ita obtinebat, hodie tamē post quam ex nouissima constitutione tex. in auth. sed cum testator. C. ad leg. Falc. expresse cōstitutum est Falcid. à detractionē vetari à testatore posse, dubitabilius est, an idē in Trebellianica recipiendū sit, & eius prohibitionē nō magis hodie, quā anteava lere, tenet glo. in d. auth. sed cūtestator, ver bo cessat, cuius opinio cōmunis est ex Roman. ibi. col. 2. additione ad Bart. in d. l. ne mo potest. & Crot. ibi. n. 3. Alex. in l. Mar cellus. n. 8. D. ad Trebel. Mench. de succes creat. §. 8. n. 5. & de succ. progr. §. 26. n. 26. vbi pro hac sententia allegat tx. in l. fi. ti. ii. par. 6. & eā rationē quod dispositio tex. in d. auth. sed cum testator, cū correctoria sit. & nouū ius inducat, nō potest ad Tre bellianicā extēdi, sed in Falcidia de qua lo quitur dūtaxat accipi debet. Sed nihil ominus † verior est contraria sententia videlicet, hodie Trebellianicā à testatore prohiberi posse, quā defendit glo. in authenti co de hier. & Fal. §. si vero expressimi, verb. substitutis, & in s. sed quia, verbo. licet, inf. h. t. sequitur Bart. in d. l. Marcellus. n. 7. & cōmūnē appellat Cou. in c. Rainal. §. 3. n. 6 & multis alijs relatis, Mēcha. d. n. 26. & de succes. relolut. §. 1. n. 25. Gualdensis. de arte testandi. tit. §. cautela 31. Ioannes Gutiér. in repetitione. d. l. nemo potest. num. 323. qui numeris sequentibus huius partis argumēta recenset, optimē Ant. Gom. 1. tom. var. c. §. n. 11. & melius Berengar. in præfatione. 4. ad d. l. in quartam.
31 Quibus † omnib⁹ alijs interim quæ adduci possunt omissis, illud pro coronide adij ciam aptissimē hanc de qua agimus quartam descripsisse Fran. Hotom. in d. disput.

Nn 2 de Pe-

de Pegasiana in prin. dum ait, quartam pegasianam esse quam heres institutus de fideicommissaria hereditate, cuius maiorem dorante partem alteri restituere rogatus est, Pegasiani S. C. beneficio sibi retinet, quæ definitio quam congrua sit tatis ex superioribus constat, & ex inferius dicendis etiam apparebit.

- Neq; his ita constitutis quidquā aduersantur ea quæ in principio cōtra nostrū tx. ad 32 duximus argumēta, & sanè † non primiū: nā licet eius timore Ant. Conc. nō dilutæ eruditiois autor. d.l.16 2. successuarū. c.4 existimauerit quartam, quæ de fideicommissis deducitur nō fuisse Pegasiāno S. C. inductam, (quod vt ipse ait, tantum de cōgēndis heredibus perractauerat) sed legē Falcid. quæ in legatis loquebatur ad fideicommissa, quæ postea eandē iuris necessitatem habere cōperunt, principio sup. h. tit. Principiū rescriptis & prudentiū interpretationib⁹ porrectā, & extensam fuisse, quē admodū dicitur in l. filius fam. i. 8. D. ad legē Falci. vbi probatur Diuū Piū legē Falci. & in intestatorū hereditatibus propter si- 33 deicōmissa induxisse. Adhuc tamen † no stri tx. sententiā magis probo, dū ait Pegasiāno hāc quartā induxitse, neq; temere cū Concio solo cōtrarium aduersus Iusti. & aduersus tot, ac tantos autores, qui eū tuē tur affirmare ausim. Neq; moueor quod in iuribus in argumento adductis, & in infinitis alijs semper quarta, quæ de fideicommissis deducitur Falcidia nūcupetur, neq; vñ quā Pegasiāno tribuaf, nā id duplici ratio 34 ne cōtingit. Prima, quia † Iustiniano adeo inuolum S. C. Pegasiāno fuit propter captiolas quas continebat stipulationes (d e quib⁹ in §. sequētib⁹ dicemus) vt eius vim totā in Trebellianū transfundit, & nomen ex omnibus Digestorū libris exulare Tribon. & ceteris Pandectarū Archetipis precepit, vt constat ex l. i. §. solum autem. C. de vet. iure encl. authentico de hered. & Falci. §. etenim in legatariis collatione. i. §. sed quia stipulationes, infra . hoc titulo, qua de causa verisimile est, eos hoc præceptum exequentes, semper hanc quartam, Falcidiam appellasse, eriamsi aliquando apud veteres Iurilconsultos Pegasiāna diceret.
- 35 Secunda † autem ratio & meo sane iudicio certior ea esse potest, quam obseruat Hotom. de quarta Pegasiāna pagi. i. Duarrenus de lege Falcid. c. 7. Eguinat. Varo.

lib. 5. manu. tit. 5. & cum alijs quos refert Costa in c. si pater. 2. parte, verbo, Trebellia nīcē. num. 2 4. scilicet, quod cum Pegasiāno hanc quartam non inuenierit, sed tantum lege Falcidiam inuentam in legatis, ad fideicommissa ex paritate rationis extendeat & applicauerit, vt constat ex nostro tx. & similibus, recte potuit, quinimo & debuit à nomine auctoris Falcidia nūcupari, prout in supradictis iuribus nūcupatur, & prout Iacob. Cuiacius tradit lib. 8. obserua. ca. 4. His ergo consideratis, iam liquet Concij sententiam ea iura, parum aut nihil iuare, & nostro tx. minime contradicere, pro 36 quo vterius & aduersus † Conciū expendo tx. in l. si sponsus. 5. §. si quis rogatus, D. de donat. inter. & aha iura, quæ adducit Brison. de verborum sign. lib. 3. verbo commodum, in primo, vbi quarta pars, quæ ex fideicommissis deducitur Senatus consulti cōmodum appellatur: faciuntq; in optimū argumentum Iulij Pauli verba. lib. 4. recep. l. c. 3. vbi ita ait: qui totam hereditatem restituit, cum quartam retinere ex Pegasiā no debisset, repetere eam non potest. Ex quibus omnibus luce clariusapparet, certissimum esse quod noster tex. ait. S. C. Pegasiānum Falcidiā quartam in fideicommissis induxisse, neq; id, vt vult Concius, decreta Principiū, & prudentiū auctoritate in cf- 37 fecisse. † Nam quod ait tx. (quæ ipse pro le allegat) in d. l. filius famili. intelligendum est, vt ipsa verba demonstrant ac fideicommissab intellecto reliq;is, ad ea enim Diuū Pius legem Falcidiā extendit, quia • Pegasiānum solum de his fuerat loquitū, quæ ex testamento re' inquebantur, vt constat ex nostro tx. ibi, sed quia heredes scripti, & ibi, atque ita extinguebantur fideicomissa. 38 Quibus † sic peroratis iam quodammodo prejudicium illi questioni factum videatur, quā hīc & alibi passim mouere interpres solent, vtrum ne Falcidiā appellatio in supra. alleg. iurib⁹. & in similibus alijs in quibus ponitur pro ea quarta quæ ex Pegasiāno, de fideicommissis deducitur propriē stet, an impropriē? Et sane siverum est quod diximus Pegasiāno non tam nouam quartā inuentā, quam legē Falcidiā ad fideicomissa auētā, manifestē cōstat, proprie sub Falcid. Trebellianicā cōplete, id quod eodē quo nos argumento defenderūt Alcia. in rub. ad leg. Falcid. n. 3. Socin. in rub. ad Trebel. n. 7. Rip. in d.l. in quartā. n. 6. & cum